МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАЛЬЧИК
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ЩЫЩ
НАЛШЫК КЪАЛЭ ОКРУГЫМ И ЩIЫПIЭ АДМИНИСТРАЦЭ

УНАФЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ НАЛЬЧИК
ШАХАР ОКРУГУНУ ЖЕР-ЖЕРЛИ АДМИНИСТРАЦИЯСЫ

БЕГИМ

« 17 » апреля 2023 г.                                                                                                  №660

г.Нальчик

О проведении открытого творческого конкурса на создание проекта
городской скульптуры в г. Нальчике, посвященной профессии врача

В целях привлечения организаций и граждан к вопросам развития
городского пространства на территории городского округа Нальчик, форми-
рования нового архитектурно-художественного облика города, единого
пространства и развития культурных коммуникаций в городском округе
Нальчик, в соответствии с Федеральными законами от 17 ноября 1995 года
№169-ФЗ «Об архитектурной деятельности в Российской Федерации», от
6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа
Нальчик, утвержденным Местной администрацией городского округа
Нальчик п о с т а н о в л я е т:

1.Провести в городском округе Нальчик с 17 апреля по 17 мая
2023 года открытый творческий конкурс на создание проекта городской
скульптуры.

2.Утвердить прилагаемые Положение о проведении творческого
конкурса на создание проекта городской скульптуры в городском округе
Нальчик, посвященной профессии врача, и состав конкурсной комиссии.

3.Обеспечить размещение информации о принятом решении о прове-
дении творческого конкурса на создание проекта городской скульптуры в
городском округе Нальчик, на земельном участке, с кадастровым номером
07:09:0103002:133.

4.Опубликовать настоящее постановление в газете «Нальчик» и разме-
стить на официальном сайте городского округа Нальчик «admnalchik.ru» в
порядке, установленном Уставом городского округа Нальчик.

http://

2

5.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы местной администрации городского округа Нальчик
А.А. Маремукова.

Глава  Т. Ахохов

3

Утверждено
постановлением Местной администрации

городского округа Нальчик
от « 17 » апреля 2023 г. №660

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении открытого творческого конкурса на создание проекта
городской скульптуры в г. Нальчике, посвященной профессии врача

1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение о проведении открытого творческого
конкурса на создание проекта городской скульптуры в г. Нальчике, посвя-
щенного профессии врача (далее - Положение), определяет порядок его орга-
низации и проведения.

1.2.Открытый творческий конкурс на проект городской скульптуры
(далее - конкурс) проводится с целью:

-получения в условиях конкурсной состязательности проектов на уста-
новку скульптуры, характеризующихся высокими архитектурно-художест-
венными, технико-экономическими и другими показателями;

-выявления наиболее выразительного пластического и художествен-
ного образа врача;

1.3.Организатором проведения конкурса является Местная админи-
страция городского округа Нальчик.

Координатор проведения Конкурса (далее- координатор) - МКУ
«Департамент архитектуры и градостроительства Местной администрации
городского округа Нальчик». Почтовый адрес и номер контактного телефона
координатора: 360051, г. Нальчик, пр. Шогенцукова, 17, МКУ «Департамент
архитектуры и градостроительства Местной администрации городского
округа Нальчик», тел. (8662) 42-35-10

E-mail: daig.nalchik@gmail.com
1.4.Конкурс проводится в порядке, предусмотренном настоящим

Положением и информационным письмом о проведении Конкурса.

2.Объявление конкурса

2.1.Информационное письмо о проведении конкурса публикуется на
официальном сайте городского округа Нальчик «admnalchik.ru»
https://admnalchik.ru/ в порядке, установленном Уставом городского округа
Нальчик.

2.2.В информационном письме указывается:
-цель конкурса;
-регламент конкурса;
-условия подачи заявок и участия в конкурсе;
-награда победителей и количество премий;

4

-информация о месте и порядке ознакомления с условиями
конкурса.

2.3.Внесение изменений в конкурсную документацию или отмена
конкурса осуществляются на основании решения организатора в соответ-
ствии с конкурсной документацией и требованиями законодательства
Российской Федерации.

2.4.Извещение об изменении конкурсной документации подлежит
размещению на официальном сайте городского округа Нальчик
«admnalchik.ru» в течение одного рабочего дня со дня принятия соответ-
ствующего решения.

3.Требования к участникам конкурса

3.1.Участие в конкурсе могут принять скульпторы, художники, про-

ектировщики, дизайнеры, монументалисты, члены творческих союзов,
студенты художественных и дизайнерских ВУЗов. Участниками конкурса
могут быть как отдельные мастера, так и авторские коллективы; любые
физические и юридические лица. Принять участие в Конкурсе могут как
российские, так и зарубежные авторы.

3.2.Каждый участник может выставить на конкурс любое количе-
ство работ.

4.Регистрация участников

4.1.Лица, желающие принять участие в конкурсе, подают в адрес
Координатора письменную заявку по форме (приложение №1 к настоя-
щему Положению).

4.2.Исходная конкурсная документация размещается на официаль-
ном сайте городского округа Нальчик «admnalchik.ru». В случае необхо-
димости координатор предоставляет участникам необходимую для
участия в конкурсе документацию по почте, по электронной почте или
лично.

5.Регламент конкурса

5.1.Конкурс проводится с 17 апреля 2023 года по 17 мая 2023 года.
5.2.Подведение итогов и выставка конкурсных работ состоится по

адресу: 360051, г. Нальчик, ул. Кешокова, 70, здание Местной админи-
страции городского округа Нальчик.

6.Задание на проектирование

6.1.Участникам конкурса необходимо:

5

-предусмотреть композиционные и видовые связи скульптурного
сооружения (композиции) с планировкой предположительного места и
существующей застройкой;

-предложить масштабное, пластически выразительное решение
скульптуры (композиции);

-представить яркую выразительную подачу конкурсного проекта;
-выбор мотивов, форм и стилистики для создания художественного

высказывания, а также степень абстрактности и юмористической нагрузки
остаётся за автором.

6.2.Учесть круговое обозрение скульптурного произведения.
6.3.Учесть подсветку объекта в темное время суток.
6.4.Материалы участник конкурса выбирает сам, в соответствии с

экологическими нормами. Для скульптуры: металлы; основание- мрамор,
камень, гранит, металлы, цемент и т. д.

6.5.Проект должен учитывать реалистичность технической стороны
изготовления.

6.6.Конструктивное решение должно предполагать точечную опор-
ную фиксацию с целью беспрепятственной доступности к городским се-
тям инженерно-технического обеспечения, а также учитывать наличие
существующих линий электропередач.

6.7.Проект должен отвечать заданным параметрам (приложение №2
к настоящему Положению), характеристика расположения территории,
площадь, предельная высота скульптуры, антивандальные свойства и т.д.

7. Состав и порядок представления конкурсной документации

7.1.Участник конкурса в срок, установленный в объявлении о про-

ведении конкурса, представляет конкурсный проект в составе документов,
предусмотренных разделом 8 настоящего Положения.

Конкурсные работы принимаются по адресу: 360051, г. Нальчик,
пр. Шогенцукова, 17, МКУ «Департамент архитектуры и градостроитель-
ства Местной администрации городского округа Нальчик»,
тел. (8662) 42-35-10.

Документы и материалы могут быть направлены также по почте
способом, обеспечивающим их поступление в срок, установленный в
объявлении о проведении конкурса.

7.2.Документы с указанием Ф.И.О. автора или названия группы
представляются в запечатанном конверте.

На конверте должен быть указан предмет конкурса, а также инди-
видуальный семизначный номер (далее - по тексту номер) - по выбору
участника.

Номер должен быть указан также на каждом из представленных
материалов конкурсного проекта.

6

7.3.Документы, поступившие позже срока, установленного в объяв-
лении о проведении конкурса, рассмотрению не подлежат и возвращают-
ся направившим их лицам.

7.4.При приеме конкурсных проектов осуществляется регистрация
представленных материалов с указанием номера конкурсного проекта и
даты предоставления.

7.5.При представлении материалов лично лицом, участвующим в
конкурсе, или его представителем, осуществляется контроль за соблюде-
нием условий конкурса, требований к составу конкурсного проекта и
формату его представления, наличие номера на каждом из представлен-
ных материалов, а также отсутствие других идентификационных сведений
на материалах (таких как фамилии авторов, названий проектных или иных
организаций и т. п.).

7.6.Представление документов иным способом, чем предусмотрен-
ный пунктом 7.1 настоящего Положения, не допускается.

8.Требования к составу конкурсного проекта

и формату его представления

8.1.Конкурсный проект должен быть представлен в следующем
составе:

8.1.1 графические материалы, включающие:
-габаритный эскиз (фронтальная проекция, вид сбоку, вид сзади)

с указанием всех размеров;
-перспективное изображение, дающее наиболее полное представле-

ние о работе с привязкой к ландшафту.
8.1.2 макет объекта;
8.1.3 пояснительная записка, содержащая концептуальное описание,

обоснование выбора проектных решений в соответствии с требованиями,
предъявляемыми к проекту и предполагаемых к использованию строи-
тельных материалов, технико-экономические показатели конкурсного
проекта, а также другие сведения по усмотрению авторов.

8.2.Графические материалы каждого в отдельности конкурсного
проекта должны быть представлены на двух планшетах формата А-2, в
вертикальном положении (техника по выбору автора).

8.3.Макет объекта представляется в мягком материале в масштабе
1:5, 1:10.

8.4.Графические эскизы конкурсного проекта и текст пояснительной
записки должны быть представлены также в электронном формате
(на диске CD или DVD) с графическими файлами в форматах TIFF, JPG,
АI, CDR, PDF, EPS, GIF и текстовым файлом пояснительной записки в
формате doc.

8.5.Каждый материал конкурсного проекта должен содержать инди-
видуальный номер, этот же номер указывается и на наклейке диска.

7

9.Жюри

Для подведения итогов Конкурса сформирована Конкурсная комис-
сия в составе компетентных специалистов - деятелей культуры, художни-
ков, скульпторов-монументалистов, творческой интеллигенции, предста-
вителей общественности.

10.Завершение конкурса

Подведение итогов конкурса, выставка конкурсных работ,

награждение победителей состоятся по адресу: 360051, г. Нальчик,
ул. Кешокова, 70, здание Местной администрации городского округа
Нальчик.

11.Награждение победителей конкурса

11.1 1 место - диплом победителя и возможность реализации

проекта;
11.2 2 место - диплом победителя;
11.3 3 место - диплом победителя.

12.Порядок рассмотрения проектов, поданных на конкурс

12.1.Участники информируются о результатах конкурса в письмен-
ном виде. Результаты конкурса также будут опубликованы на официаль-
ном сайте городского округа Нальчик «admnalchik.ru»;

12.2.Решение конкурсной комиссии не пересматривается. Заявки не
рецензируются. Материалы, поданные на конкурс, не возвращаются.

13.Иные условия

13.1 Конкурсные проекты не могут быть нигде опубликованы до
вынесения решения конкурсной комиссии.

13.2.Победитель конкурса передает исключительные авторские
права на конкурсный проект Местной администрации городского округа
Нальчик.

13.3.Факт участия в конкурсе подразумевает, что его участники
ознакомлены и полностью согласны с правилами его проведения, указан-
ными в настоящем Положении и информационном письме о проведении
конкурса.

Исходная конкурсная документация:
Приложение №1 - форма заявки на участие в конкурсе
Приложение №2 - техническое задание конкурса
А.Схема участка с нанесением возможного размещения опор

скульптуры.

8

Б.Схема предельных размеров скульптуры, фронтальная проекция.
В.Компьютерная визуализация места с условно внесённым

объектом и благоустройством.
Г.Фотографии места будущей установки скульптуры.

9

Утвержден
постановлением Местной администрации

городского округа Нальчик
от « 17 » апреля 2023 г. №660

СОСТАВ

конкурсной комиссии открытого творческого конкурса
на создание проекта городской скульптуры в г. Нальчике,

посвященной профессии врача

Ахохов Таймураз Борисович Глава местной администрации город-

ского округа Нальчик, председатель
конкурсной комиссии;

Маремуков Альберд Амирович заместитель Главы местной админи-
страции городского округа Нальчик,
заместитель председателя конкурс-
ной комиссии;

Динаева Лейла Ханапиевна ведущий специалист МКУ «Департа-
мент архитектуры и градостроитель-
ства Местной администрации город-
ского округа Нальчик», секретарь
конкурсной комиссии;

Аккизов Керим Юсуфович член КБРО ВТОО «Союз художников
России»;

Бидов Аслан Хасанович и.о. заместителя руководителя МКУ
«Департамент архитектуры и градо-
строительства Местной администра-
ции городского округа Нальчик»,
главный архитектор;

Богатырев Батырбек Николаевич и.о. руководителя МКУ «Департа-
мент архитектуры и градостроитель-
ства Местной администрации город-
ского округа Нальчик»;

Дедегкаев Ким Хушинович начальник отдела аппарата управле-
ния – главный художник МКУ «Де-
партамент архитектуры и градостро-
ительства Местной администрации
городского округа Нальчик»;

Канукова Жанна Нажмудиновна председатель КБРО ВТОО «Союз
художников России»;

Кузнецова Лариса Юрьевна и.о. начальника МКУ «Управление
культуры Местной администрации
городского округа Нальчик»;

10

Логоватовский Юрий Степанович председатель Кабардино-Балкарской

региональной организации Союза
Архитекторов РФ;

Мальбахов Алим Амурбиевич и.о. руководителя МКУ «Департа-
мент образования Местной админи-
страции городского округа Нальчик»;

Цримов Руслан Наурбиевич народный художник КБР, академик
Российской Академии Художеств.

11

Приложение №1
к Положению о проведении открытого

творческого конкурса на создание проекта
городской скульптуры в г. Нальчике

Заявка на участие

в открытом конкурсе на создание проекта городской скульптуры
в г. Нальчике

Автор/Группа (Ф.И.О. автора или название группы и Ф.И.О. уполномо-
ченного группой лица)
_______________________________________________________________
Адрес: _________________________________________________________
Телефон:________________________________________
E-mail:________________________

Биография и основные выставки автора / руководителя группы
Год и место рождения_____________________________________________
Гражданство ____________________________________________________

Образование (год окончания, название учебного заведения, город, страна)
________________________________________________________________
________________________________________________________________
Групповые выставки (год, название выставки, место проведения выстав-
ки, город, страна)
________________________________________________________________
________________________________________________________________

Персональные выставки (год, название выставки, место проведения вы-
ставки, город, страна)_____________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________

С условиями конкурса ознакомлен и согласен,
-моя документация и описание проекта будут использоваться для

промоутирования конкурса в некоммерческих целях без дополнительного
вознаграждения и согласования со мной.

-мой проект и предоставленные мной дополнительные материалы,
отражающие аспекты моего творчества после завершения конкурса могут
использоваться организаторами в некоммерческих целях в медиапро-
странстве и для публикаций с целью распространения информации о
конкурсе без дополнительного вознаграждения и согласования со мной.

Подпись _____________________________     Дата__________

12

Приложение №2
к Положению о проведении открытого

творческого конкурса на создание проекта
городской скульптуры в г. Нальчике

Техническое задание
открытого творческого конкурса на создание проекта

городской скульптуры г. Нальчике, посвященной профессии врача

А. Схема с нанесением возможного размещения опор скульптуры

г. Нальчик, ул. Шогенова

13

Б. Схема предельных размеров скульптуры

14

В. Компьютерная визуализация места с условно внесенным объектом

15

Г. Фотография места будущей установки скульптуры

	УНАФЭ
	БЕГИМ
	В.Компьютерная визуализация места с условно внесённым                         объектом и благоустройством.
	Г.Фотографии места будущей установки скульптуры.
	Г. Фотография места будущей установки скульптуры